
 

COMUNE DI BARUMINI 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

 

Viale  San Francesco, 5 – c.a.p. 09021  Barumini – tel. 070/9368024 – fax 070/9368033 – Email segreteria@comune.barumini.ca.it 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 

                      Numero 60   del 25-07-2022        ORIGINALE 

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  venticinque del mese di luglio, alle ore 15:55  nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi la Giunta Municipale si è 

riunita con la presenza dei Signori:  

ZUCCA MICHELE SINDACO P 

LILLIU EMANUELE Assessore P 

MEDDA MAURO Assessore A 

MEDDA RITA Assessore P 

SERRA ANTONIO Assessore P 

Presenti n.   4 e assenti n.   1.  

Partecipa il Segretario Comunale Dr Giorgio Sogos 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN  

SICUREZZA DELLA VIA SANTA CHIARA E DELLA VIA S. NICOLA - 

Approvazione progetto Definitivo - Esecutivo 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che 
 

- La Regione Autonoma della Sardegna in base  alla Legge regionale 22 novembre 
2021 n. 17, art. 4, comma 3. Interventi di interesse regionale e locale. Programma per 
la “manutenzione e miglioramento viabilità”. Allegato 4, Tabella D ha pubblicato un 
bando con il quale  intende attuare un Programma di Manutenzione e miglioramento 
della viabilità provinciale e comunale, ha assegnato ai Comuni un finanziamento di € 
10.000 per la realizzazione di interventi volti alla manutenzione straordinaria delle strade  per 
l’annualità 2022; 

- a seguito di tale Bando  l’Amministrazione Comunale ha deciso di intervenire con la  
sistemazione  di alcuni punti critici  per la viabilità comunale mediante il ripristino e il 
miglioramento di alcune strade , nello specifico la Via San Nicola e la Via Santa Chiara 

-      a tal fine l’Ufficio Tecnico è stato incaricato per la predisposizione del progetto definitivo    
       esecutivo nonché per la direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza relativo agli    
       interventi in oggetto; 
- con Determinazione n° 132 del 21/07/2022 è stato affidato l’incarico all’Ing. Stefano Demuro  

dell’Ufficio Tecnico Comunale alla predisposizione degli elaborati progettuali; 
- VISTO il progetto di fattibilità tecnico economica predisposto dall’Ing. Stefano Demuro 

approvato con Delibera della Giunta Comunale n. 60  in data 25/07/2022 
- VISTO il progetto Definitivo – Esecutivo predisposto dall’Ing. Stefano Demuro dell’Ufficio 

Tecnico dell’importo complessivo relativo di € 286.500,00 composto dai seguenti elaborati 
progettuali: 

  
ELABORATI 

EL.01 RELAZIONE GENERALE E QUADRO ECONOMICO 

EL.02 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 

EL.03 SCHEMA CONTRATTO D'APPALTO 

EL.04 ELENCO PREZZI UNITARI 

EL.05 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

EL.06 QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA 

EL.07 CRONOPROGRAMMA 

EL.08 PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA 

EL.09 PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO D.Lgs. 81/2008 art. 100 - Allegato XV 

EL.10 STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA 

EL.11 FASCICOLO DELL'OPERA D.Lgs. 81/2008 art. 91 - Allegato XVI 

TAVOLE 

TG.01 INQUADRAMENTO GENERALE 

TG.02 INTERVENTO VIA SANTA CHIARA 

TG.03 INTERVENTO VIA SAN NICOLA 

TG.04 PARTICOLARI COSTRUTTIVI INTERVENTO VIA SANTA CHIARA 

TG.05 PARTICOLARI COSTRUTTIVI INTERVENTO VIA SAN NICOLA 

TG.06 LAYOUT DI CANTIERE ALLEGATO AL PSC (VIA SANTA CHIARA) 

TG.07 LAYOUT DI CANTIERE ALLEGATO AL PSC (VIA SAN NICOLA) 

 
 
VISTO la relazione tecnica e il quadro economico relativo all’intervento del Comune di Barumini 
per un importo di € 286.500,00 così ripartito : 
 

 



A IMPORTO TOTALE LAVORI 225.301,48€          

A.1 Importo lavori a corpo a base d'asta 220.301,48€          

A.2 Oneri per i piani di sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 5.000,00€              

225.301,48€          

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 61.198,52€            

B.1 IVA sui lavori con aliquota al 22% di A 49.566,33€            

B.2 Fondo incentivante art. 113 D.Lgs 50/2016 (2% di A.1+A.3) 4.506,03€              

B.3 Contributo ANAC 225,00€                 

B.4 Imprevisti 6.901,16€              

61.198,52€            

C 286.500,00€          

Sommano

Sommano 

AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO (A+B)  

 
VISTO il programma triennale delle opere pubbliche, all’interno del quale è inserito l’intervento in 
oggetto; 
VISTA la legge n. 109/94 e D.Lgs 163 /2006 successive modificazioni e integrazioni;  
 
VISTO il DPR n. 554/99;  
 
ACQUISITO il parere favorevole in linea tecnica espresso dal Responsabile Ufficio Tecnico ai 
sensi dell’art. 11 della L.R.  n. 24/1987    
 
ACQUISITI i pareri favorevoli dei Responsabili dei servizi interessati di cui all’art. 49 del D.Lgs n. 
267 del 18.08.2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile;  
 
 Con votazione favorevole unanime  
 

 
D E L I B E R A 

 
1) DI DARE ATTO atto che la premessa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del 

presente Atto; 
2) DI APPROVARE, il progetto   Definitivo - Esecutivo dei lavori di: :  INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN   SICUREZZA DELLA VIA SANTA 
CHIARA E DELLA VIA S. NICOLA predisposto dall ‘Ing  Stefano Demuro dell’Ufficio 
Tecnico Comunale per l’importo complessivo di € 286.500,00; 

3) DI DARE mandato all’ufficio tecnico comunale alla predisposizione degli atti 
conseguenziali in merito all’affidamento dei lavori. 

 



 

PARERI (Art.49, T. U. n° 267/2000) 

Il sottoscritto, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di 

competenza ESPRIME, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 della legge n° 267/2000 

parere favorevole: 

 

Sotto il profilo TECNICO: 

favorevole , in relazione alle proprie competenze. 

Il Responsabile del Servizio 

(P.Ed. Paolo Migheli) 

Sotto il profilo CONTABILE: 

favorevole, in relazione alle proprie competenze 

Il Responsabile della Ragioneria 

(Dott. Samuel Contu) 

 

Letto approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco 

(Michele Zucca) 

Il Segretario Comunale 

(Dott. Giorgio Sogos) 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo comunale per quindici giorni consecutivi  

 

Barumini, lì    03.08.2022        

 

 Il Segretario Comunale 

(Dott. Giorgio Sogos) 

 

 

 


